
06.09.2023.    ___   СЛУЖБЕНИ  ГЛАСНИК  ОПШТИНЕ  ЛАЈКОВАЦ                  Број 10 

 
 

 
 
 

 

Службени 

гласник 

општине 

Лајковац 
 

ГОДИНА MMXXIII БРОЈ 10               06.09.2023. ГОДИНЕ ИЗЛАЗИ ПО ПОТРЕБИ 

 

Општинско веће Општине Лајковац, у телефонском изјашњењу дана 06.09.2023. 

године, на основу члана 62. Статута општине Лајковац (''Службени гласник општине 

Лајковац'', број: 2/19 и 9/22) и чланова 9., 19. и 61. Пословника о раду Општинског већа 

општине Лајковац (''Службени глансик општине Лајковац'', број: 12/08) донело је 

 

ПРАВИЛНИК О РАСПОЛАГАЊУ ПОКРЕТНИМ СТВАРИМА У ЈАВНОЈ СВОЈИНИ 

ОПШТИНЕ ЛАЈКОВАЦ 

I. ОПШТЕ ОДРЕДБЕ 

Члан 1. 

 Овим правилником одређује се орган надлежан за одлучивање о располагању 

покретним стварима у јавној својини општине Лајковац (у даљем тексту: јавна својина 

општине), као и вршење надзора над примењивањем одредаба Закона о јавној својини и 

подзаконских аката којима се уређује јавна својина и лице надлежно за закључивање 

уговора о располагању покретним стварима из јавне својине општине. 

 Под располагањем покретним стварима у јавној својини општине, у смислу ове 

одлуке, подразумева се: 

1) отуђење покретних ствари; 

2) давање покретних ствари у закуп; 

3) пренос права јавне својине општине Лајковац на покретним стварима на 

другог носиоца јавне својине, укључујући и размену; 

4) давање покретних ствари на коришћење; 

5) улагање покретних ствари у капитал; 

6) залагање покретних ствари. 

 

Члан 2. 

 Располагање покретним стварима у јавној својини општине, врши се у складу са 

Законом о јавној својини („Службени гласник Републике Србије“ бр. 72/11, 88/13, 

105/14, 104/16-др. закон, 108/16 и 113/17) и по поступцима уређеним уредбом којом се 

одређује опрема веће вредности и утврђивање случајева и услова под којима се 

покретне ствари из јавне својине могу отуђивати непосредном погодбом и уредбом 

којом се уређују услови прибављања и отуђења непокретности непосредном погодбом, 



давања у закуп ствари у јавној својини, услови прибављања и уступања искоришћавања 

других имовинских права, као и поступци јавног надметања и прикупљања писмених 

понуда, које се сходно примењују и на поступак отуђења и давања у закуп покретних 

ствари у јавној својини општине. 

 

Члан 3. 

 

 Покретне ствари у смислу овог правилника су: превозна средства, опрема и 

потрошни материјал, предмети посебне вредности и друго. 

 

Члан 4. 

 Превозна средства, из члана 3. овог правилника, су моторна возила, пловни 

објекти и друга средства која служе за потребе органа општине Лајковац ( у даљем 

тексту: органи општине) и запослених у тим органима. 

 

Члан 5. 

 Опрема и потрошни материјал из члана 3. овог правилника су рачунарски 

системи, биротехничка опрема, средства веза, канцеларијски намештај и други 

предмети потребни за рад органа општине. 

 

Члан 6. 

 Предмети посебне вредности из члана 3. овог правилника су предмети 

историјско-документарне, културне и уметничке вредности, писани и други историјски 

документи, скулптуре, слике, предмети од племенитих метала, таписерије и други 

предмети ликовне и примењене уметности, као и други предмети и дела од историјско-

документарног, културног и уметничког значаја у јавној својини општине. 

II. ОТУЂЕЊЕ ПОКРЕТНИХ СТВАРИ 

Члан 7. 

 Покретне ствари се отуђују из јавне својине по правилу у поступку јавног 

надметања или прикупљања писмених понуда путем јавног оглашавања, а изузетно 

покретне ствари могу се отуђити из јавне својине општине непосредном погодбом, у 

складу са уредбом којом се уређују услови прибављања и отуђења непокретности 

непосредном погодбом, давања у закуп ствари у јавној својини, услови прибављања и 

уступања искоришћавања других имовинских права, као и поступци јавног надметања и 

прикупљања писмених понуда, односно на начин којим се обезбеђује интерес органа 

општине. 

 У поступку отуђења непосредном погодбом, купопродајна цена ствари из става 

1. овог члана, не може бити мања од најниже, односно почетне цене утврђене у 

поступку јавног оглашавања, односно прикупљања писаних понуда. 

 Изузетно од става 2. овог члана, отуђење покретних ствари из јавне својине 

општине може се вршити и испод тржишне цене, односно без накнаде, ако постоји 

интерес за таквим располагањем, као што је отклањање последица елементарних 

непогода, успостављање добрих, односно са другим државама, односно међународним 

организацијама и другим случајевима отуђења покретних ствари предвиђени посебним 

законом. 

 

Члан 8. 

 Одлуку о покретању поступка отуђења покретних ствари из јавне својине 

општине, у поступку јавног надметања или прикупљања писмених понуда путем јавног 



оглашавања, односно одлуку о покретању поступка отуђења покретних ствари из јавне 

својине општине непосредном погодбом, доноси Општинско веће. 

 Општинско веће, истовремено са доношењем одлуке о покретању поступка из 

става 1. овог члана, образује и именује Комисију за отуђење покретних ствари из јавне 

својине општине (у даљем тексту: Комисија), која спроводи поступак. 

 Предлог одлуке о покретању поступка за отуђење покретних ствари из јавне 

својине општине, сачињава градска управа, посебна организација и служба (у даљем 

тексту: општинска управа), у зависности од покретне ствари која се отуђује и доставља 

Општинском већу. 

 Уз предлог одлуке из става 3. овог члана, градска управа доставља Општинском 

већу и текст јавног огласа, осим у случају отуђења покретних ствари из јавне својине 

општине непосредном погодбом. 

 

Члан 9. 

 Комисија из члана 8. став 2. ове одлуке има председника, заменика председника, 

два члана и њихове заменике. 

 Актом о образовању и именовању Комисије уређују се послови и задаци 

Комисије. 

 Стручне и административне послове за потребе Комисије обавља градска управа 

из члана 8. став 3. овог правилника. 

 

Члан 10. 

 

 Комисија из члана 8. став 2. овог правилника, доставља општинској управи 

Записник о свом раду и образложен предлог за отуђење покретних ствари из јавне 

својине општине, са нацртом одлуке о отуђењу покретних ствари из јавне својине 

општине. 

 Општинска управа предлог одлуке о отуђењу покретних ствари из јавне својине 

општине и текст уговора о отуђењу покретних ствари из јавне својине општине, 

доставља Општинском већу. 

 Општинско веће доноси одлуку о отуђењу покретних ствари из јавне својине. 

 

 

Члан 11. 

 

 На основу одлуке, из члана 10. став 3. ове одлуке, закључује се уговор о отуђењу 

покретних ствари из јавне својине општине. 

 Уговор из става 1. овог члана закључује предесдник општине Лајковац (у даљем 

тексту: Председник) или лице које он овласти. 

 

III. ДАВАЊЕ ПОКРЕТНИХ СТВАРИ У ЗАКУП 

 

Члан 12. 

 

 На закуп покретних ствари у јавној својини општине сходно се примењују 

одредбе чл. 7-9. овог правилника које се односе на отуђење покретних ствари из јавне 

својине општине. 

 

IV. ПРЕНОС ПРАВА ЈАВНЕ СВОЈИНЕ ОПШТИНЕ ЛАЈКОВАЦ НА ПОКРЕТНИМ 

СТВАРИМА НА ДРУГОГ НОСИОЦА ЈАВНЕ СВОЈИНЕ, УКЉУЧУЈУЋИ И РАЗМЕНУ 

 

Члан 13. 

 

 Покретне ствари у јавној својини општине могу се пренети  на другог носиоца 

јавне својине, са накнадом или без накнаде, укључујући и размену, у складу са Законом.  



 Одлуку о преносу права јавне својине општине на покретним стварима на другог 

носиоца јавне својине, укључујући и размену, доноси Општинско веће општине 

Лајковац. 

 Нацрт одлуке из става 2. овог члана и текст уговора о преносу права јавне 

својине општине на покретним стварима на другог носиоца јавне својине, сачињава 

општинска управа, у зависности од покретне ставри која се преноси, односно размењује 

и доставља Општинском већу. 

 Уговор из става 3. овог члана закључује председник општине или лице које он 

овласти. 

 Уговором из става 4. овог члана, ближе се уређују међусобни односи. 

 

V. ДАВАЊЕ ПОКРЕТНИХ СТВАРИ НА КОРИШЋЕЊЕ 

Члан 14. 

 Покретне ствари у јавној својини општине, могу се дати на коришћење 

директним и индиректним корисницима буџетских средстава Републике Србије, 

општине Лајковац, јавним предузећима, установама, агенцијама и привредним 

друштвима чији је оснивач општина Лајковац, у сврху обављања њихове делатности, 

ако нису неопходне за обављање послова органа општине. 

Покретне ствари у јавној својини општине, које нису неопходне за обављање 

послова органа општине могу се дати на коришћење и другим облицима организовања 

чији оснивач није општина Лајковац, у сврху обављања њихове делатности. 

Одлуку о давању покретних ствари у јавној својини општине на коришћење, 

доноси Општинско веће. 

Предлог одлуке из става 3. овог члана и текст уговора о давању покретних 

ставри у јавној својини општине на коришћење, сачињава градска управа, у зависности 

од покретне ствари која се даје на коришћење и доставља Општинском већу. 

Уговор из става 4. овог члана закључује председник општине или лице које он 

овласти. 

 Уговором из става 5. овог члана, ближе се уређују међусобни односи. 

 

VI. УЛАГАЊЕ ПОКРЕТНИХ СТВАРИ У КАПИТАЛ И ЗАЛАГАЊЕ ПОКРЕТНИХ 

СТВАРИ 

 

Члан 15. 

 

 Покретне ствари у јавној својини општине могу се улагати у капитал и залагати у 

складу са Законом. 

 Одлуку о улагању покретних ствари у капитал и залагању покретних ствари у 

јавној својини општине, доноси Општинско веће. 

 Предлог одлуке из става 2. овог члана и текст уговора о улагању покретних 

ствари у капитал, односно залагању покретних ствари у јавној својини општине, 

сачињава општинска управа, у зависности од покретне ставри која се улаже у капитал, 

односно даје у залогу и доставља Општинском већу. 

Уговор из става 3. овог члана закључује председник општине или лице које он овласти.  

Уговором из става 4. овог члана ближе се уређују међусобни односи. 

 

VII. ВРШЕЊЕ НАДЗОРА 

 

Члан 16. 

 

 Надзор над применом прописа о јавној својини и одредаба ове одлуке врши 

Општинска управа- Одељење за буџет и финансије. 

 

VIII. ЗАВРШНЕ ОДРЕДБЕ 



Члан 17. 

 

Ова одлука ступа на снагу осмог дана од дана објављивања у „Службеном 

гласнику општине Лајковац“. 

 

 

    ОПШТИНСКО ВЕЋЕ ОПШТИНЕ ЛАЈКОВАЦ 

Број: 06-119/23-III од 06.09.2023. године 

 

 

                                                                                                          ПРЕДСЕДНИК 

                                                                                                  ОПШТИНСКОГ ВЕЋА 

                                                                                                     Aндрија Живковић, с.р. 
 

************** 

 
С А Д Р Ж А Ј 

 
_________________________________________________________________________________ 
Назив акта                                                                                                   _________               Страна 

Правилник о располагању покретним стварима у јавној својини општине Лајковац.....  1 

 

 

 

 
ИЗДАВАЧ: Скупштина општине Лајковац, Омладински трг број 1,  Лајковац 

ТЕЛЕФОН: 014/ 3433 – 109 

ГЛАВНИ И ОДГОВОРНИ УРЕДНИК: Горан Илић, секретар Скупштине општине Лајковац 

РЕДАКЦИЈА: Ж.Молеровић, Д. Милинковић, И.Исајловић 


